
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 30-11-20 Numero  28 

Oggetto: ADESIONE ASSOCIAZIONE CITTA' DEL TARTUFO.
APPROVAZIONE STATUTO E REGOLAMENTO DELL'ASSOCIAZIONE.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA A
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
TASSI RICCARDO
TIDEI VALERIO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Stante l’emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come consentito
dal’art.73 del D.L. 17.03.2020 e disciplinato con provvedimento sindacale n. 7 del
23.03.2020 e con provvedimento sindacale n. 12 del 10.06.2020. E’ presente presso la sede
comunale il Sindaco, che presiede la seduta. Il sistema di videoconferenza in uso consente
la chiara percezione ed individuazione dei consiglieri presenti e di quanto dagli stessi
dichiarato.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso:
che l’Associazione Nazionale Città del Tartufo, con sede legale in Alba (CN) e
con sede operativa e presidenza presso San Giovanni d’Asso in Piazza Gramsci, 1
ha il fine di valorizzare il tartufo italiano, favorire con la pubblicazione, la
divulgazione di carte turistiche, guide e sussidi didattici, la conoscenza delle zone
italiane produttrici di tartufo;
che è pervenuta a questo Ente una proposta di adesione alla predetta Associazione,
confermata tramite Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 13/11/2020;

Dato atto che le finalità previste dallo Statuto dell’Associazione sono le seguenti:
valorizzare, attraverso la collaborazione con Enti ed Associazioni, il tartufo
italiano;
promuovere il ruolo che spetta agli Enti nella valorizzazione e salvaguardia del
territorio e dell’ambiente delle zone tartufigene particolarmente vocate;
coordinare le singole manifestazioni promozionali e tecniche dedicate al tartufo;
favorire con la pubblicazione, la divulgazione di carte turistiche, guide e sussidi
didattici, la conoscenza delle zone italiane produttrici di tartufo;
promuovere manifestazioni collettive per la conoscenza e la valorizzazione delle
singole zone;
operare per l’individuazione, il riconoscimento e la promozione di marchi di
origine del tartufo;
promuovere incontri tra le Associazioni di ricercatori;
contribuire alla definizione di una normativa fiscale legata alla raccolta e
commercializzazione dei tartufi;
favorire l’attività di ricerca sulle problematiche della produzione del tartufo;
favorire l’attività commerciale delle Cooperative di tartufai;
promuovere iniziative e/o programmi di lavoro che favoriscano la tutela del
consumatore;

Considerato che:
il Ministero per i Beni Culturali ha presentato al Comitato Patrimonio Mondiale
Unesco a Parigi un dossier avente come oggetto: “Cerca e cavatura del Tartufo
in Italia: conoscenze e pratiche tradizionali” al fine del riconoscimento come
Patrimonio Culturale Immateriale Unesco per l’anno 2018 o 2019;
che il Comune di Amandola, con nota prot. 3347/2020 ha dato pieno sostegno
alla candidatura presentata all’Unesco ad oggetto: “Cerca e cavatura del
Tartufo in Italia: conoscenze e pratiche tradizionali”;

Dato atto che la raccolta del tartufo è particolarmente sviluppata sul territorio comunale,
tradizionalmente vocato alla produzione e raccolta del tartufo, per cui si ritiene importante
aderire alla suddetta Associazione, per conseguire le finalità sopra esposte;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Ritenuto conseguentemente di provvedere alla approvazione dello Statuto e del
Regolamento dell’Associazione Nazionale Città del Tartufo, allegati al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale (allegati A e B)

Preso atto:
che l’ammontare della quota sociale annuale è pari ad € 780,00 (fascia Comuni
sopra i 3.000 abitanti);
che il capitolo n. 100 (cod. bil. 01.03-1.03.02.99.003) di bilancio finanziario
2020 ha la necessaria copertura finanziaria;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area interessata in ordine alla regolarità
tecnica della proposta e del Responsabile Area Finanziaria in ordine alla sua regolarità
contabile ai sensi dell'art. 49 T.U. Enti Locali approvato con decreto legislativo n.
267/2000;

Visto:
il D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di deliberare quanto segue:

PROPOSTA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale1.
nonché motivazionale del presente atto;

DI ADERIRE all’Associazione Nazionale Città del Tartufo e di approvare lo2.
Statuto e il Regolamento della predetta associazione, i cui testi sono allegati al
presente atto;

DI DARE atto che l’adesione all’Associazione comporta un impegno di spesa di €3.
780,00 al capitolo n. 100 (cod. bil. 01.03-1.03.02.99.003) del bilancio finanziario
2020 quale quota di iscrizione una-tantum e di € 780,00 annue, a titolo di quota
sociale annuale;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell'art. 134,4.
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

UDITO il Vice Sindaco Pochini, a cui il Sindaco ha dato la parola, che illustra ai presenti il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



contenuto della proposta di deliberazione;

UDITI gli interventi di seguito si riportati in sintesi, mancando il testo scritto previsto dal
comma 7, art. 58, del Regolamento del Consiglio Comunale per i  casi in cui gli interessati
intendessero chiedere l’inserimento dei propri interventi in forma integrale e completa.

UDITO l’intervento del consigliere Mecozzi che esprime un plauso per il Vice Sindaco
Pochini che si è occupato dell’adesione in argomento, avrebbe preferito un brand legato ai
Sibillini anziché alle città di Alba e Acqualagna ma è comunque contento di come
l’economia beneficerà di questo brand.

UDITO l’intervento del consigliere Vittori che si unisce al plauso per il Vice Sindaco
Pochini che si è occupato dell’adesione in argomento e che sottolinea quanto, anche
all’estero, Amandola sia conosciuta per il tartufo e quanto l’economia locale ne stia
beneficiando nonostante il Covid.

UDITO l’intervento del consigliere Tassi che si unisce al plauso già svolto dai consiglieri
che lo hanno preceduto e che porta all’attenzione del consiglio il problema relativo alla
forte contrazione dell’habitat del tartufo che teme porterà ad una contrazione delle
produzioni, si ripromette di seguire i dati di detta contrazione in modo da tenere informati
gli amministratori amandolesi.

Con la seguente votazione: unanimità;

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale1.
nonché motivazionale del presente atto;

DI ADERIRE all’Associazione Nazionale Città del Tartufo e di approvare lo2.
Statuto e il Regolamento della predetta associazione, i cui testi sono allegati al
presente atto;

DI DARE atto che l’adesione all’Associazione comporta un impegno di spesa di €3.
780,00 al capitolo n. 100 (cod. bil. 01.03-1.03.02.99.003) del bilancio finanziario
2020 quale quota di iscrizione una-tantum e di € 780,00 annue, a titolo di quota
sociale annuale;

CON la seguente votazione: unanimità;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4’ del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   26-11-20

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   26-11-20

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 24-12-20

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 24-12-20  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 24-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 30-11-2020

Amandola, lì 24-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


